








 
 
 

                                                                                                        2273/23VM 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

 

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

0006765/2023/DET del 01/06/2023  - Libro delle Determinazioni 
 
Oggetto:  Rinnovo degli appalti  di fornitura di ORTOFRUTTA FRESCA (CIG 9853079A01) E 

ORTAGGI QUARTA GAMMA (CIG 9853100B55) - Durata 24 mesi  – DISPOSIZIONE A 
CONTRARRE 

 
Premesso che:  
- con Provvedimenti n. 078/2020/DET del 21/02/2020 AMOS disponeva l’aggiudicazione delle 

forniture in oggetto alla ditta Agrisviluppo soc. coop. agricola; 
- a seguito di aggiudicazione venivano stipulati i contratti relativi alle suddette forniture con 

decorrenza 01/07/2020 e scadenza 30/06/2023; 
- il contratto di cui sopra è prossimo alla scadenza; 
- l’art. 4.2 del Disciplinare di gara e l’art. 2 del contratto prevedono la facoltà, per la stazione 

appaltante, di avvalersi, tra le altre opzioni, del rinnovo di cui all’art. 35 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.,, fino ad un massimo di 36 mesi; 

- la ditta Agrisviluppo, in data 05/05/2023 manifestava la propria disponibilità ad un eventuale 
rinnovo a fronte di una revisione dei prezzi al fine di riequilibrare i prezzi alla luce della 
situazione economica attuale, dovuta ad avvenimenti imprevedibili e a fattori climatici senza 
precedenti e trasmetteva un listino prezzi aggiornato che determinava i seguenti aumenti, 
parametrati sui quantitativi stimati, rispetto ai prezzi attualmente in vigore:  +17,3% per 
l’ortofrutta e  +43,4% per gli ortaggi quarta gamma. 
 

Considerato che: 
- i prezzi attualmente in vigore hanno subito un unico adeguamento ISTAT nel mese di novembre 

2022 (+11% rispetto a quanto offerto nell’anno 2020); 
- la situazione presentata dal fornitore rientra nell’ambito della eccessiva onerosità sopravvenuta 

per il verificarsi di avvenimenti straordinari e imprevedibili; 
- il rinnovo può essere disposto a condizioni diverse rispetto al contratto originario, se concordate 

con l'operatore economico in quanto, a differenza della proroga, tale istituto prevede una nuova 
negoziazione con il medesimo soggetto, che può concludersi con l'integrale conferma delle 
precedenti condizioni o con la modifica di alcune di esse in quanto non più attuali (TAR Napoli, 
10.02.2022 n. 891). Il contraente può ottenere il riequilibrio del sinallagma eventualmente 
alterato dalla svalutazione, rinegoziando le condizioni economiche (Consiglio di Stato, sentenza 
del 24/01/2019 n. 613). 

 
Dato atto che: 
- vista l’eccezionalità dell’attuale situazione economica, l’indizione ad oggi di una procedura di 

gara determinerebbe il reale rischio di gara deserta o di aggiudicazione ad un prezzo superiore 
rispetto a quello proposto dall’attuale fornitore; 

- al fine di contenere l’aumento dei prezzi, Amos decide di ridurre la durata del rinnovo da 36 a 
24 mesi. 

 
Constatato che: 
- ricorrono le seguenti condizioni necessarie per poter procedere al rinnovo dell’appalto in 

oggetto: 
 previsione nel contratto originario della facoltà per la stazione appaltante di avvalersi 

dell’opzione di rinnovo di cui all’art. 35 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 



AMOS S.C.R.L. 

 
2  

 l’oggetto del contratto iniziale e tutte le altre condizioni stabilite nella documentazione di 
gara e/o nelle integrazioni/estensioni successive sono tuttora pienamente in grado di 
soddisfare le esigenze della stazione appaltante. 

 
Reso atto che: 
- l’importo previsto nella documentazione di gara dell’anno 2019 per l’eventuale rinnovo di 36 

mesi risultava pari ad Euro 2.844.210,00 IVA esclusa (comprensivo di opzioni) per l’ortofrutta ed 
Euro 1.853.557,00 (comprensivo di opzioni) per gli ortaggi quarta gamma. L’importo di 
aggiudicazione per 36 mesi era pari ad Euro 1.114.839,00 IVA esclusa più eventuali opzioni per 
l’ortofrutta ed Euro 695.157,00 IVA esclusa più eventuali opzioni per gli ortaggi quarta gamma; 

- gli importi presunti per i rinnovi di 24 mesi sono i seguenti:  

•  ortofrutta:  Euro 743.226,00 IVA esclusa più le seguenti opzioni: 

 modifiche ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice: +35% per eventuali 
incrementi dovuti a nuovi conferimenti (Cucine/Bar) da parte delle Aziende Sanitarie 
Socie: Euro 260.129,10 IVA esclusa; 

 modifiche ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice: +35% per eventuali 
incrementi verificatisi nel corso della gestione del servizio: Euro 260.129,10 IVA 
esclusa; 

 proroga tecnica di 6 mesi: Euro 185.806,50 IVA esclusa 

per un valore massimo stimato pari Euro 1.499.290,70 IVA esclusa. 

•  ortaggi quarta gamma: Euro 463.438,00 IVA esclusa più le seguenti opzioni: 

 modifiche ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice: +35% per eventuali 
incrementi dovuti a nuovi conferimenti (Cucine/Bar) da parte delle Aziende Sanitarie 
Socie: Euro 162.203,30 IVA esclusa; 

 modifiche ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice: +35% per eventuali 
incrementi verificatisi nel corso della gestione del servizio: Euro 162.203,30 IVA 
esclusa; 

 proroga tecnica di 6 mesi: Euro 115.859,50 IVA esclusa 

per un valore massimo stimato pari Euro 903.704,10 IVA esclusa. 

- il rinnovo non verrà espletato su piattaforma telematica in quanto non richiede una nuova 
procedura di gara ma semplicemente una nuova contrattualizzazione del rapporto; 

- in applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si procederà allo stanziamento della 
somma destinata all’apposito fondo incentivi per funzioni tecniche, sulla base di quanto riportato 
nel “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo 
destinati agli incentivi per funzioni tecniche” incentivi” approvato il 09/07/2020. 

 
Constatato che: 
con Disposizioni del Direttore Generale n. 0006464/2023/DET del 26/05/2023 e n. 
0006465/2023/DET del 26/05/2023, il dott. Gianluca Periotto è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in relazione alle procedure in oggetto. 
 
Visto: 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto in particolare 
l’art. 35 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in materia di rinnovo. 
 
Richiamati i seguenti atti/documenti: 
- la Disposizione di aggiudicazione n. 078/2020/DET del 21/02/2020; 
- i contratti stipulati con la ditta Agrisviluppo; 
- la Disposizione di nomina del RUP n. 0006464/2023/DET del 26/05/2023; 



AMOS S.C.R.L. 

 
3  

- la Disposizione di nomina del RUP n. 0006465/2023/DET del 26/05/2023; 
- il listino presentato dalla ditta Agrisviluppo in data 05/05/2023. 
 

 
DISPONE 

 
di attivare le procedura di rinnovo degli appalti per l’esecuzione della fornitura di ORTOFRUTTA 
FRESCA e ORTAGGI QUARTA GAMMA, per un periodo di 24 mesi, per i seguenti importi:  

- Euro 743.226,00 IVA esclusa più le opzioni sopra richiamate per la fornitura di ortofrutta; 
- Euro 463.438,00 IVA esclusa più le opzioni sopra richiamate per la fornitura di ortaggi quarta 

gamma. 
 
 
 
Fossano, 1 giugno 2023 
 
 
 
Gianluca Periotto                 
Dirigente Contabilità Acquisti e ICT     
(firmato in originale) 
 
 
Soggetti proponenti 
 
Daniele Caldera 
Responsabile Operativo Ristorazione 
(firmato in originale) 
 














